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[Indenrigsministeren] 

7,0 pct. samt hele landet ca. 23.000 eller ca. 
6,0 pct. 

Med bibeholdelse af ovennævnte korrekti- 
oner for beskæftigelsesfremmende foranstalt- 
ninger og særforsorgens udlægning fremkom- 
mer de største procentvise stigninger fra 1979 
til 1980 for den samlede kommunale sektor 
på områderne dagpleje (2.400 eller 15 pct.), 
praktisk bistand i hjemmet og omsorgsarbej- 
de (2.900 eller 13 pct.) samt daginstitutioner 
for børn (3.900 eller 12 pct.).« 

Herudover kan det oplyses, at også den 
forrige regering var bekymret for den krafti- 
ge udgiftsekspansion på det kommunale om- 
råde. Derfor opfordrede regeringen med de 
kommunale organisationers forståelse i som- 
mer kommuner og amtskommuner til at be- 
grænse den reale stigning i væksten til 3 pct. 
for 1980 og 2 pct. for de følgende år samt til 
at undlade at finansiere udgiftsvæksten af de 
likvide beholdninger. ^  

En foreløbig sammenligning mellem de 
kommunale og amtskommunale budgetter 
for 1979 og 1980 tyder på, at den reale vækst 
er holdt inden for 3 pct.-rammen. Dette er 
først og fremmest en følge af en betydelig 
nedskæring i anlægsudgifterne, hvilket med 
den korte tid til budgetternes færdiggørelse 
ikke var overraskende. Det er regeringens 
håb og forventning, at de netop modtagne 
sparekataloger fra Kommunernes Landsfore- 
ning og Amtsrådsforeningen sammen med de 
nødvendige ændringer i love og cirkulærer 
kan medvirke til, at sparemålet for 1981 på 2 
pct. realvækst kan holdes og realiseres véd 
en betydelig nedgang i driftsudgifternes stig- 
ning og dermed i stigningen i det kommuna- 
le personaleforbrug. De ganske vist noget 
usikre budgetoverslag for 1981 tyder på, at 
der også i kommunalbestyrelser og amtsråd 
ventes en opbremsning i personalestigningen. 

Spin. nr. 102 

Til minister Lise Østergaard (28/11 79) af: 

Inge Krogh (KrF): 
»Hvad vil ministeren foretage for at få 

frigivet den fængslede etiopiske generalsekre- 
tær for den evangelisk-lutherske kirke, Meka- 
ne Jesus-kirken, Gudina Tumsa, og hvad vil 
ministeren i øvrigt foretage for at hindre for- 
følgelser af kristne i dette land?« 

Begrundelse 

Generalsekretæren for den etiopiske evan- 
gelisk-lutherske kirke blev fængslet den 19. 
juli 1979. Den 28. juli blev generalsekretæren 
bortført fra fængslet. På gentagne forespørg- 
sler nægtede politiet at kende til sagen, men 
har nu sagt, at generalsekretæren er fængslet. 
Den 24. januar 1979 lovede minister Lise 
Østergaard, at regeringen gennem den etio- 
piske ambassade ville gøre den etiopiske re- 
gering opmærksom på bekymringer her i tin- 
get i anledning af forfølgelser af kristne i 
Etiopien. 

Forfølgelserne fortsætter. Det fremgår bl. 
a. af en artikel den 9. november 1979 i det 
svenske dagblad Dagen, hvor det omtales, at 
20 unge kristne gennem tre dage blev torture- 
ret i fuld offentlighed, fordi de ikke ville si- 
ge: »Ned med Jesus«. 

Besvarelse (7/12 79): 

Minister Lise Østergaard: 
Som anført i begrundelsen for spørgsmålet 

afgav jeg den 24. januar 1979 i folketingets 
spørgetid tilsagn om, at regeringen gennem 
Etiopiens ambassade for Danmark ville gøre 
den etiopiske regering opmærksom på de 
alvorlige bekymringer, der i det danske fol- 
keting var kommet til udtryk i anledning af 
forfølgelserne af de kristne i Etiopien. Rege- 
ringen ville i denne forbindelse opfordre de 
etiopiske myndigheder til at drage omsorg 
for, at menneskerettighederne, herunder ret- 
ten til fri religionsudøvelse, blev overholdt. 

Den pågældende henvendelse fandt sted 
den 26. januar 1979 over for den etiopiske 
ambassadør for Danmark, som er bosidden- 
de i Stockholm. Ambassadøren lovede at vil- 
le underrette sin regering om henvendelsen, 
men afviste i øvrigt på det bestemteste, at der 
fandt en forfølgelse sted af kristne i Etiopien, 
ligesom han fandt, at den danske henvendel- 
se var en uacceptabel indblanding i en anden 
stats indre anliggender. 

Regeringen vil imidlertid fortsat, bl. a. i 
forbindelse med Danmarks medlemskab, af 
FNs menneskerettighedskommission fra 1. 
januar 1980, søge at styrke de internationale 
bestræbelser for frigivelse af alle personer, 
der -  i Etiopien eller i andre lande -  måtte 
være fængslet eller tilbageholdt på grund af 
deres overbevisning eller tro. 


